香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容

而引致之任何損失承擔任何責任。

山東晨鳴紙業集團股份有限公司
Shandong Chenming Paper Holdings Limited*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：1812）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條而作出。

茲載列山東晨鳴紙業集團股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登日期為二零一六

年七月二十七日的「北京市中倫文德律師事務所關於山東晨鳴紙業集團股份有限公

司 2016年非公開發行A股股票的補充法律意見書」，僅供參閱。

承董事會命

山東晨鳴紙業集團股份有限公司

陳洪國

主席

中國山東

二零一六年七月二十七日

於本公告日期，執行董事為陳洪國先生、尹同遠先生、李峰先生及耿光林先生；非執行董事為楊桂

花女士及張宏女士；及獨立非執行董事為潘愛玲女士、王鳳榮女士、黃磊先生及梁阜女士。

* 僅供識別

1

北京市中伦文德律师事务所

关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司

2016 年非公开发行 A 股股票的

补充法律意见书

                      二零一六年七月

2

北京市中伦文德律师事务所

关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司

2016 年非公开发行 A 股股票的

补充法律意见书

致：山东晨鸣纸业集团股份有限公司

根据山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“晨鸣

纸业”）与北京市中伦文德律师事务所（以下简称“本所”或“中伦文德”）签署的

《专项法律顾问协议》，本所接受发行人的委托，担任发行人 2016 年非公开发

行 A 股股票项目专项法律顾问，并根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民

共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实

施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定，按照律师行业公认的业务标

准、道德规范和勤勉尽责精神，于 2016 年 6 月 8 日分别出具《北京市中伦文

德律师事务所关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2016 年度非公开发行 A 股

股票的律师工作报告》（以下简称“《律师工作报告》”）及《北京市中伦文德律师

事务所关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2016 年非公开发行 A 股股票的法

律意见书》（以下简称“《法律意见书》”）。

根据中国证券监督管理委员会于 2016 年 7 月 19 日出具的第 161455 号

《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》及其所附的《山东晨鸣纸业

集团股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见》（以下简称“《反馈意

3

见》”）的要求，本所律师需对发行人对本次发行涉及的相关问题进行补充核查并

发表意见。

据此，本所就《反馈意见》提出的有关法律问题出具《北京市中伦文德律

师事务所关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2016 年非公开发行 A 股股票的

补充法律意见书》（以下简称“《补充法律意见书》”或“本补充法律意见书”）。

除非《补充法律意见书》中特别说明，《律师工作报告》和《法律意见书》

中的律师声明事项及释义同样适用于《补充法律意见书》。

基于上述，本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责

精神，出具《补充法律意见书》如下:

一、重点问题

3、根据公开材料显示，环保部 2014 年出具环办函[2014]1707 号，对寿光

美伦纸业有限责任公司 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目的环评申请不予批

准。

请申请人、保荐机构及律师核查以下事项：

（1）寿光美伦纸业有限责任公司 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目是否为

本次募集资金投资项目；

（2）环保部环办函[2014]1707 号中提出的问题申请人是否已经整改，整

改的效果如何，是否已经获得了环保部的认可；

（3）本次募集资金项目的环评是否需要报送环保部批准，山东省环保厅是

否有权出具该项目的环评批复；

（4）申请人不向环保部申请募集资金投资项目环评批复的原因。

4

回复：

一、寿光美伦纸业有限责任公司 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目是否为本

次募集资金投资项目

寿光美伦纸业有限责任公司 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目为本次募集资

金投资项目。

二、环保部环办函[2014]1707 号中提出的问题申请人是否已经整改，整改

的效果如何，是否已经获得了环保部的认可

2014 年 9 月，公司将由山东省环境保护科学研究设计院编制的《寿光美伦

纸业有限责任公司年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目环境影响报告书》（以

下简称“《旧环评报告书》”）提交国家环境保护部进行项目环评审核。2014 年

12 月，环境保护部出具的环办函[2014]1707 号文中关于年产 40 万吨漂白硫酸

盐化学木浆项目提出如下问题：

“（一）该项目所在的晨鸣项目区内工业企业与居民交错混杂，区域环境较

敏感。该项目与相关区域、行业规划及规划环评要求存在不一致，报告书对项

目建设与相关规划的相符性论证不足。

（二）现有工程存在废气超标排放等问题，报告书未提出有效的整改措

施。你公司应立即对现有工程存在的环保问题进行整改。

（三）该项目所在区域已无环境容量，项目建成后还将增加部分污染物排

放量，进一步恶化所在区域环境质量，报告书未提出有效的污染物减排方案。

（四）报告书在工程分析、现状评价、影响预测、防护距离、环境风险、

公众参与等方面存在问题。大气环境保护目标和监测因子不全，且未分析现状

5

监测时间的代表性，不符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-

2008）的相关要求。公众参与公示内容不符合《关于进一步加强环境影响评价

管理防范环境风险的通知》（环发〔2012〕77 号）要求等。

（五）碱回收炉烟气执行排放标准有误，项目氮氧化物总量指标来源不符

合总量控制管理要求，氮氧化物总量指标需进一步核定。”

针对以上问题，2015 年 3 月，寿光美伦纸业有限责任公司委托轻工业环境

保护研究所重新编制了《寿光美伦纸业有限责任公司年产 40 万吨漂白硫酸盐化

学木浆项目环境影响报告书》（以下简称“《新环评报告书》”），并于 2015 年 8

月提交山东省环境保护厅进行项目环评审核。《新环评报告书》中已对上述五个

问题进行了逐项解决，具体整改如下：

 1、该项目所在的晨鸣项目区内工业企业与居民交错混杂，区域环境较敏

感。该项目与相关区域、行业规划及规划环评要求存在不一致，报告书对项目

建设与相关规划的相符性论证不足

（1）该项目所在的晨鸣项目区内工业企业与居民交错混杂，区域环境较敏

感

整改情况：

由于晨鸣工业园区在后期的发展过程中存在与原规划不符之处，且距离规

划远期年限 2010 年已过去五年之久，寿光市人民政府结合最新的《寿光市城

市总体规划（2015-2030）》于 2015 年对晨鸣工业园做出新的要求和定位，整

体缩小了晨鸣工业园区的面积，规划范围位于寿光市城西，文昌路东侧，菜都

路西侧、圣城街的南侧，规划总面积 8.79 平方公里。晨鸣工业园区规划为现代

化工业园区，以轻型工业为基本构架，形成以制浆造纸、机电、电子产业、物

6

流仓储产业为主要经济形式的，集生产、物流于一体的综合性工业园区。

晨鸣工业园区规划修编后，工业园区内将有 7 处村庄搬迁，寿光市人民政

府以寿政发[2015]27 号文对以上村庄的搬迁方案予以明确，并成立圣城街道办

和文家街道办社区建设指挥部，计划 5 年内完成撤村并点工作。目前，搬迁工

作正在有序进行。

整改效果：

年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目位于晨鸣工业园区的制浆造纸产业组

团，满足晨鸣工业园区的规划要求。

（2）该项目与相关区域、行业规划及规划环评要求存在不一致，报告书对

项目建设与相关规划的相符性论证不足

整改情况：

2015 年重新编制的《新环评报告书》，对于相关区域、行业规划及规划环

评的要求进行了逐一分析，重点补充了年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目与

以下规划的相符性：

①《造纸工业发展“十二五”规划》

②《山东省轻工业“十二五”发展规划》

③《山东造纸产业转型升级实施方案》

④《山东省 2013-2020 年大气污染防治规划》和《山东省 2013-2020 年大

气污染防治规划一期（2013-2015）行动计划》

⑤《寿光市城市总体规划》（2015-2030）

⑥《山东省寿光市晨鸣工业园规划设计方案》（2015 版）

⑦《山东晨鸣纸业集团股份有限公司“十二五”发展规划》

7

另外，《新环评报告书》中对年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目与《山

东省造纸工业“十二五”发展规划环评报告书》、《山东晨鸣纸业集团股份有限公

司造纸“十二五”发展规划环境影响评价报告书》及《寿光市晨鸣工业园环境影

响报告书》的相关要求进行了对比，年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目与以

上规划环评报告及审查意见的要求均相符合。

2、现有工程存在废气超标排放等问题，报告书未提出有效的整改措施。公

司应立即对现有工程存在的环保问题进行整改

整改情况：

《旧环评报告书》编制期间，现有工程针对 4 台 220 吨/小时循环流化床锅

炉、130 吨/小时废渣综合利用循环流化床锅炉及 3×65 吨/小时煤粉炉的除尘、

脱硫、脱硝改造工作均未完成，另外对于现有碱回收炉除尘措施的改造也在进

行之中，故存在现有的锅炉、碱回收炉烟气中烟尘、二氧化硫及氮氧化物超标

排放的情况。

针对以上废气污染源超标排放的情况，发行人采取了一系列的整改措施，

各项整改措施基本于 2014 年 7 月份完成，具体如下：

（1）对 4 台 220 吨/小时循环流化床锅炉烟气，在原有废气处理措施的基

础上，增加了炉外白泥-石膏湿法脱硫、布袋除尘及 SNCR 脱硝。

（2）针对 130 吨/小时废渣综合利用循环流化床锅炉烟气，在原有废气处

理措施的基础上，对现有的脱硫及除尘设施进行了维护，并增加了 SNCR 脱

硝。

（3）针对 3×65 吨/小时煤粉炉烟气，在原有废气处理措施的基础上，增加

了布袋除尘及 SNCR 脱硝。

8

（4）针对现有化学浆碱回收炉烟气，在原有废气处理措施的基础上，对于

静电除尘进行检修，并对相关设备予以更换。

整改结果：

通过以上整改措施的实施，现有工程主要有组织排放废气均能满足相应标

准限值的要求达标排放。

3、该项目所在区域已无环境容量，项目建成后还将增加部分污染物排放

量，进一步恶化所在区域环境质量，报告书未提出有效的污染物减排方案

整改情况：

根据《旧环评报告书》，2014 年 8 月对年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆

项目所在地纳污水体进行了环境质量监测，监测结果显示，各监测断面的

CODcr、总磷、总氮、氯化物均存在超标现象，不能满足 GB3838-2002《地表

水环境质量标准》中Ⅴ类标准的要求。此外，年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆

项目建成后，废水、COD 及氨氮的排放总量较现有工程分别减少了 4.1 万吨/

年、2.0 吨/年、0.2 吨/年，虽然能够满足“三不增加”的要求，但是对于废水及其

主要污染物的削减力度不大。

在《新环评报告书》编制过程中，对于纳污水体设置了监测断面进行监

测，监测结果显示，除硫酸盐、氯化物存在不同程度的超标外，其余监测断面

的监测结果均满足 GB3838-2002《地表水环境质量标准》中Ⅴ类标准的要求。

另外通过收集纳污水体小清河 2015 年的例行监测数据，除氯化物外其余各监

测因子均能满足 GB3838-2002《地表水环境质量标准》中Ⅴ类标准的要求。此

外，除淘汰现有化学浆生产线外，发行人加大了“以新带老”措施的力度，增加

淘汰制浆工厂 9.8 万吨废纸脱墨浆线、淘汰新闻纸配套 25 万吨废纸脱墨浆线、

9

搬迁寿光美伦 60 万吨白牛卡纸线、对白卡纸工厂 20 万吨化机浆废水进行

MVR 处理改造。通过采取以上措施，可减少废水排放量 728.8 万 m3/a，减少

COD 排放量 364.38t/a，减少氨氮排放量 36.44t/a，在实现“三不增加”的同时，

进一步减小了对于纳污水体小清河的影响。

4、报告书在工程分析、现状评价、影响预测、防护距离、环境风险、公众

参与等方面存在问题。大气环境保护目标和监测因子不全，且未分析现状监测

时间的代表性，不符合《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2008）的

相关要求。公众参与公示内容不符合《关于进一步加强环境影响评价管理防范

环境风险的通知》（环发〔2012〕77 号）要求等

整改情况：

《新环评报告书》对于《旧环评报告书》在工程分析方面存在的主要问

题，如各平衡关系、废水的排放标准、年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目配

套建设污水处理厂的可行性、二氧化氯制备车间排气筒的设置等方面进行了逐

项解决，对工程的平衡关系进行重新核实，并结合年产 40 万吨漂白硫酸盐化学

木浆项目建成后采取的“以新带老”措施后对废水进行了重新核算，确定了年产

40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目产生的废水进入现有第二污水处理厂进行处理

的方案，另外对于二氧化氯制备车间的排气筒的设置进行了详细论述。

对于《旧环评报告书》在现状评价方面的主要问题，如环境空气质量监测

未在采暖期进行、部分敏感点监测点缺少 PM10 因子、未进行土壤环境质量现

状监测等问题，《新环评报告书》编制过程中，于 2015 年 3 月份采暖期对周边

环境空气敏感点进行监测，监测因子均包括 PM10 等因子，另外还补充进行了

土壤环境质量现状监测。

10

《新环评报告书》对于《旧环评报告书》在影响预测与防护距离方面的主

要问题均进行了核实，并设置了距离制浆车间 800 米作为年产 40 万吨漂白硫

酸盐化学木浆项目的卫生防护距离，防护距离涉及搬迁的村庄，寿光市人民政

府于 2015 年 5 月 28 日以《关于寿光美伦纸业有限责任公司年产 40 万吨漂白

硫酸盐化学木浆项目安全距离内村庄整体搬迁的实施意见》（寿政发[2015]28

号）确定了村庄的具体搬迁方案。

《新环报告书》对于《旧环评报告书》在环境风险方面存在的主要问题进

行了梳理，从风险评价内容、事故源强、预测模式及预测结果等进行了核实，

并根据预测结果完善了风险防范、应急措施及应急预案。

对于《旧环评报告书》在公众参与方面的主要问题，如未按照环发

[2012]98 号文要求在报纸等地方公共媒体公示，《新环评报告》编制过程中，

对于年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目在寿光日报等公共媒体上予以公示，

并且严格按照《关于加强建设项目环境影响评价公众参与监督管理工作的通知》

（鲁环评函[2012]138 号）的要求开展了后期的公众参与及调查问卷的发放等

工作。

5、碱回收炉烟气执行排放标准有误，项目氮氧化物总量指标来源不符合总

量控制管理要求，氮氧化物总量指标需进一步核定

整改情况：

《旧环评报告书》中碱回收炉执行标准为《危险废物焚烧污染控制标准》

（GB18484-2001）表 3 标准，与环保部《关于碱回收炉烟气执行排放标准有

关意见的复函》（环函[2014]124 号）中“65 蒸吨/小时以上碱回收炉可参照《火

电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中现有循环流化床火力发电锅炉

11

的排放控制要求执行”相矛盾。《新环评项目书》在编制过程中结合环函

[2014]124 号文件及当地环保部门的要求，碱回收炉烟气排放执行 DB37/664-

2013《山东省火电厂大气污染物排放标准》现有循环流化床锅炉标准限值要

求。

同时，年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目的氮氧化物总量指标已经由山

东省环境保护厅以 SDZL（2015）130 号文确认其总量指标及来源。

三、本次募集资金项目的环评是否需要报送环保部批准，山东省环保厅是

否有权出具该项目的环评批复；申请人不向环保部申请募集资金投资项目环评

批复的原因

回复：

本次募集资金项目的环评不需要报送环保部批准，山东省环保厅有权出具

该项目的环评批复。原因如下：

1、2015 年 3 月 13 日，环境保护部办公厅发布了《关于发布<环境保护部

审批环境影响评价文件的建设项目目录（2015 年本）>的公告》（2015 年 17

号），环境保护部对由其审批环境影响评价文件的建设项目目录进行了调整，并

要求省级环境保护部门应根据该公告，及时调整公告目录以外的建设项目环境

影响评价文件审批权限。根据《环境保护部审批环境影响评价文件的建设项目

目录（2015 年本）》，没有规定环境保护部对造纸行业的环境影响评价文件进行

审批。

2、2015 年 4 月 9 日，环境保护部发布了《建设项目环境影响评价分类管

理名录》（部令第 33 号）：“国家根据建设项目对环境的影响程度，对建设项目的

环境影响评价实行分类管理。建设单位应当按照本名录的规定，分别组织编制

12

环境影响报告书、环境影响报告表或者填报环境影响登记表”。而属于该目录

112 项“纸浆、溶解浆、纤维浆等制造；造纸（含废纸造纸）”的寿光美伦纸业有

限责任公司“年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目”应当按照规定编制募投项目

的环境影响报告书。

3、2015 年 7 月 20 日，山东省环境保护厅发布《山东省环境保护厅关于发

布山东省环境保护厅审批环境影响评价文件的建设项目目录(2015 年本)的通

知》（鲁环发[2015]80 号），山东省环保厅对省级审批环境影响评价文件的建设

项目目录进行了调整。而同时发布的《山东省环境保护厅审批环境影响评价文

件的建设项目目录（2015 年本）》第六条第一款“造纸：制浆、制浆造纸（不含

商品浆造纸）10 万吨及以上项目”涵盖了造纸行业的制浆项目。

依据上述法规，年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目的环评批复权限由国

家环境保护部调整至山东省环境保护厅，该项目不需要报送环境保护部批准，

山东省环境保护厅有权出具该项目的环评批复。发行人已于 2015 年 9 月 14 日

取得山东省环境保护厅《关于批准寿光美伦纸业有限责任公司“年产 40 万吨漂

白硫酸盐化学木浆项目”的环境影响报告书的批复》（鲁环审[2015]2015 号）。

四、本所律师的核查意见

本所律师查阅了环境保护部《建设项目环境影响评价分类管理名录》（部令

第 33 号）、环境保护部办公厅《关于发布<环境保护部审批环境影响评价文件

的建设项目目录（2015 年本）>的公告》（2015 年 17 号）、《环境保护部审批

环境影响评价文件的建设项目目录（2015 年本）》、《山东省环境保护厅关于发

布山东省环境保护厅审批环境影响评价文件的建设项目目录(2015 年本)的通

知》（鲁环发[2015]80 号）、《山东省环境保护厅审批环境影响评价文件的建设

13

项目目录（2015 年本）》、《寿光市城市总体规划》（2015-2030）、年产 40 万吨

漂白硫酸盐化学木浆项目环境影响报告书和年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项

目可行性研究报告，并访谈了发行人相关业务负责人及环境影响报告书的相关

编制人员。

经核查，本所律师认为，环保部环办函[2014]1707 号文中提出的问题已经

得到整改，由于年产 40 万吨漂白硫酸盐化学木浆项目的环评批复权限已由国家

环境保护部调整至山东省环境保护厅，根据相关法规规定，发行人于 2015 年 9

月 14 日取得山东省环境保护厅《关于批准寿光美伦纸业有限责任公司“年产 40

万吨漂白硫酸盐化学木浆项目”的环境影响报告书的批复》（鲁环审[2015]2015

号），发行人不再需要报送环境保护部批准。

本补充法律意见书一式两份，每份具有同等法律效力。

（以下无正文，为签署页）

14

（此页无正文，为《北京市中伦文德律师事务所关于山东晨鸣纸业集团股份有

限公司 2016 年非公开发行 A 股股票的补充法律意见书》之签署页）

北京市中伦文德律师事务所（公章）

单位负责人：                             经办律师：

                 陈文                                   姚正旺

                                                          张璐

                                                   年    月    日